05596

MASTER OF ARTS (Political Science)

Term-End Examination June, 2011

MPS-002: INTERNATIONAL RELATIONS: THEORY AND PROBLEMS

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question has to be answered in about 500 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

- 1. What are the basic features of the Realist approach to International Relations? Discuss.
- 2. Comment on the changing dimensions of security in the Post Cold War period.
- **3.** Examine the nature and significance of foreign aid in the development process.
- **4.** Discuss the rise and significance of the Post Positivist theory in international relations.
- 5. Examine the main trends in the evolution of technology in the 20th century.

MPS-002 1 P.T.O.

SECTION - II

- 6. Explain how Trans-National Corporation's (TNCs) activities are adversly affecting human and environmental rights.
- 7. Examine the reasons for the rise of ethnic violence in the Post Cold War period.
- **8.** Analyse the role of media and journalism in promoting transnational culture.
- **9.** Discuss the reasons for the spread of indigenous movements. What are their main demands?
- **10.** Critically analyse the nature of relationship between the NGOs and social movements with examples from India.

MPS-002

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति विज्ञान) सत्रांत परीक्षा जून, 2011

एम.पी.एस.-002:अंतर्राष्ट्रीय सम्बंध : सिद्धांत और समस्यायें

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड - [

- अंतर्राष्ट्रीय सम्बंधों के अध्ययन के यथार्थवादी उपागम के प्रमुख लक्षण क्या हैं? चर्चा करें।
- शीत युद्ध पश्चात् काल में सुरक्षा के बदलते हुये आयामों पर टिप्पणी करें।
- विकास प्रक्रिया में विदेशी सहायता की प्रकृति और महत्त्व का परीक्षण करें।
- 4. अंतर्राष्ट्रीय सम्बंधों में उत्तर-सकारात्मक (post positivist) सिद्धांत के उद्भव और महत्त्व की चर्चा करें।
- 20 वीं शताब्दी में तकनीिक के विकास की प्रमुख प्रवृत्तियों का परीक्षण करें।

खण्ड - ॥

- 6. व्याख्या करें कि बहुराष्ट्रीय निगमों (TNCs) की गतिविधियाँ मानव और पर्यावरण सम्बंधी अधिकारों पर किस प्रकार दुष्प्रभाव डाल रही हैं।
- शीत युद्ध पश्चात् काल में नृजाितय हिंसा के उद्भव के कारणों का परीक्षण करें।
- बहुराष्ट्रीय संस्कृति को प्रोत्साहन देने में मीडिया और पत्रकारिता की भूमिका का विश्लेषण करें।
- 9. इंडीजेनस (indigenous) आंदोलनों के विस्तार के कारणों की चर्चा कीजिये। इनकी प्रमुख माँगें क्या हैं?
- 10. भारत से उदाहरण देते हुये गैर सरकारी संगठनों और सामाजिक आंदोलनों के मध्य सम्बंध की प्रकृति का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

MPS-002